In Dionis tamen Epitome legimus fama pervulgatum quibusdam magicis artibus invocatum ab Arnuphi Mago Aegyptio Mercurium aliosque qui in aëre degunt daemones, quorum opera hanc extorsit pluviam (Dion. Epit. p. 274.). Quamvis autem Xiphilinus Dionem ibi mendacii

arguere totis animi viribus enitatur (Xiphil. *ibid.* pag. 275.), Claudianus tamen incertus animique dubius utramque opinionem his exposuit versibus:

. . . *Chaldaea mago seu carmina ritu*

*Armavere deos, seu quod reor, omne Tonantis*

*Obsequium Marci mores potuere mereri.*

(Claudian. de Sexto Honorii Consul. v. 357 et seqq.)

Sed hoc ethnicorum et notatum a Lampridio dubium non aliunde quam ex innato in Christianos odio ac solita in principes suos adulatione manavit (Lamprid. in Vita Heliogab. p. 141.).

Eusebius siquidem iure prorsus merito asserit maiorem habendam fidem scriptoribus nostris, qui veritatis cultores simpliciter et ingenue rem ipsam litteris mandavere (Euseb. lib. V. Eccles. Hist. cap. 5. p. 169.). Ne quis vero fidem ipsi denegaret, duos citat testes, quorum primus est Apollinaris, qui scriptis tradiderat illi Christianorum militum legioni nomen Fulmineae idcirco ab Aurelio imperatore inditum, quia imbrem illum divinitus impetraverat. At gentiles captata haud dubie huius cognominis occasione id a Iove fulminante factum sinxerunt. Secundus testis ab Eusebio laudatus noster est Tertullianus, cuius transcripta a nobis Apologetici verba graece reddita citavit. At poterat insuper alium citare eius librum, ubi non minus clare et asseveranter affirmat hunc mirandum imbrem a Deo indultum Christianorum militum precibus. Ad Scapulam enim ethnicum praesidem haec scripsit: *Marcus Aurelius in Germanica expeditione christianorum militum orationibus ad Deum factis imbres in siti illa impetravit. Quando non genculationibus et ieiunationibus nostris etiam siccitates sunt depulsae? Tunc et populus acclamans Deo deorum, qui solus potens est, in Iovis nomine Deo nostro testimonium reddidit* (Tertullian. lib. ad Scap. cap. 4.). Ex his porro verbis facile animadvertes nihil plane mirum esse, si scriptores ethnici illam mirabilem pluviam a Iove suo concessam venditaverint, qui solebant huic similia miracula, Christianorum precibus facta, eidem Iovi tribuere. Sed, ut optime Tertullianus advertit, vero et omnipotenti Deo nostro Iovis nomine imprudentes et inviti acclamabant.

At, quaeret forsitan aliquis, cur ille hoc posteriore in loco tam affirmative pronuntiaverit hunc imbrem Christianis preceationibus concessum, qui in Apologetico adverbium *forte* addidit. Numquid aliquando hac de re haesit dubius, aut illud adverbium textui eius praepostere insertum est? Non enim extat in graeco Eusebii textu. Sed id contra codicum manuscriptorum fidem asserere non audemus. Nonne ergo verisimilius est illud adverbium non dubitantis esse, sed irridentis ethnicos, qui hunc imbrem a fictitio suo Iove datum stulte opinabantur?

Magis autem omnibus id manifestum fieret, si Aurelii imperatoris litterae quas Auctor noster citat ad nos pervenissent. Nonnulli tamen suspicantur illas esse, quarum exemplar post primam Iustini Martyris Apologiam editum exhibetur. Verum iam annotavimus spurium illud esse et adulterinum (Tom. I. Appar. p. 369.).

Scaliger vero ex his Tertulliani verbis *si requirantur* colligi posse

putat eas ab illo nunquam lectas (Scalig. Animadv. in Chronic. Euseb. ad ann. 2189.). Quod Orosii etiam testimonio stabilire conatur. At quomodo Tertullianus tanta confidentia ethnicos ad illas legendas excitavit, nisi ipse eas aut quid in eis scriptum est legisset? Ad haec vero Eusebius ex iisdem Tertulliani verbis concludit hasce litteras Tertulliani tempore extitisse, *εἴσατι νῦν φέρεσθαι* (Euseb. lib. V. Eccles. Hist. cap. 5. pag. 169.). Cur ergo, arguit Scaliger, illas Eusebius solita diligentia integras non descripsit, si tunc revera extitissent? Sed imbecilla prorsus est illa reclamatio, nisi evidenter probetur nullum omnino esse huius generis monumentum, quod ab Eusebio transcriptum non fuerit. Nunquam autem id poterit a Scaligero aut ullo alio probari.

Ceterum Marcus Aurelius tanti beneficii precibus Christianorum coelitus accepti memor ipsis, prout potuit, gratificatus est. Cum enim maximum gentilium in Christianos furorem penitus comprimere nequiret: *Sicut non palam, inquit Tertullianus, ab huiusmodi hominibus poenam dimovit, ita alio modo palam dispersit, adiecta etiam accusatoribus damnatione, et quidem tetriore* (Tertullian. Apologet. cap. 5.). Non enim audebat poenas penitus dimovere, relaxare et remittere, quae prius aliorum imperatorum legibus in Christianos constitutae fuerant, petulantiam tamen ethnicorum illos nunquam non accusantium ut cohiberet, alias graviore quam Traianus ab Auctore nostro ibidem, ut mox videbimus, citatus poenas hisce accusatoribus imposuit atque hoc prudenti temperamento Christianos pro sua parte tutatus est.

Nobis porro Eusebius integrum legis ad Commune Asiae nomine Marci Aurelii Antonini inscriptae et in Christianorum gratiam datae transcripsit exemplar, cuius haec sunt posteriora verba: *Εἰ δὲ τις ἐπιμένει τινὰ τῶν τοιούτων εἰς πράγματα φέρων ὡς δὴ τοιοῦτον, ἐκείνος ὁ καταφερόμενος ἀπολελεύσθω τοῦ ἐκκληΐματος, καὶ ἐὰν φαίνεται τοιοῦτος ὢν, ὁ δὲ καταφέρων ἔνοχος ἔσται δικῆς: Quod si quis adhuc pergit cuiquam illorum negotium facessere ex eo quod Christianus sit, delatus quidem crimine absolvatur, tametsi constat eum reipsa Christianum esse. Delator autem ipse poenas luat* (Euseb. lib. IV. Eccles. Hist. cap. 14. p. 127.). Scimus quidem nonnullos existimavisse hanc legem non a Marco Aurelio, sed ab Antonino Pio profectam. Verum si vera sit haec opinio, ad Tertulliani pariter faciet propositum. Nam ille hunc etiam eundem Antoninum Pium in bonorum principum numero collocat, qui nulla adversus Christianos edicta sanciverunt (Tertull. Apologet. cap. 5.).

Non deerit fortasse aliquis, qui a nobis requirat quo pacto Tertullianus tantis laudibus extollat Marci Aurelii in Christianos studium ac favorem, quo imperante ortam putant, ut postea animadvertemus (Dissert. in Luc. Caecil. cap. 1. Art. 3. et cap. 6. Art. 3.), quartam Ecclesiae christianae persecutionem. Sed ea ipsa lex proxime a nobis citata responsum nobis suppeditat. Illa enim tametsi poenae in Christianorum accusatae decernerentur, prius tamen laudantur dii gentilium. At haec commendatio bacchantium in illos ethnicorum aestus auxit potius, quam restinxit. Quid vero, quod iidem gentiles persuasum habebant recentioribus hisce legibus alias adversus Christianos editas

non abrogari? Praeterea quid leges facere poterant contra effraenatum vulgi variis superstitionibus obcaecati furorem et popularium insanas incursionses? Nonne his legibus spretis innumeri prope martyres, ut narrat Eusebius, his temporibus crudelissime interempti sunt (Euseb. lib. V. Eccles. Hist. cap. 5. pag. 153.)? Nihil ergo inde concludendum contra propensum in Christianos Marci Aurelii animum, qui ea passus est, quae impedire non poterat.

## ARTICULUS III.

Examinatur quo iure Tertullianus asserat mitigatas ab imperatore Traiano scriptas in Christianos leges, nullas vero in illos latis ab Adriano, curiositatum omnium exploratore, neque a Vespasiano debellatore Iudaeorum, neque a Pio, neque a Vero seu Severo, imperatoribus.

Gradum Tertullianus revocat atque a Marco Aurelio venit ad Traianum, illo antiquiorem. Leges autem in Christianos datas *ex parte*, uti ipse Tertullianus loquitur, *frustratus est, vetando inquiri Christianos* (Tertullianus. Apoget. cap. 5.). Superioribus etenim imperatorum decretis iussum erat eos inquiri ac puniri, sed Traianus, uti supra ostendimus (Sup. cap. 17. Art. 2.), prohibuit quidem inquiri, sed oblatos puniri praecepit.

At successor eius Adrianus nullam plane legem in eos constituit, quibus tamen magis quam alii infensus esse debere videbatur: *Erat enim*, inquit Auctor noster, *curiositatum omnium explorator* (Idem ibid.), id est quibuslibet magicis artibus omnino deditus. Et certe vitio illi, teste Xiphilino, datum est, quod esset *περιεργότατος και μαρτείας μαγγανείας τε παντοδαπαῖς ἐχρήτο*: *Curiosissimus ac divinationibus et omnibus magicis artibus uteretur* (Xiphil. Epit. Dion. pag. 262.), Ammianus vero Marcellinus, ubi de Iuliano Apostata: *Praesagiorum, inquit, sciscitationi nimiae deditus, ut aequiparare videretur in hac parte principem Adrianum, supersticiosus magis quam sacrorum legitimus observator* (Amm. Marcell. lib. XXV. c. 4. pag. 427.). Verumtamen nulla, ait Tertullianus, adversus Christianos lex ab hocce Adriano sancita fuit. Quapropter Melito in sua ad Marcum Aurelium Antoninum Apologia scripsit Neronis et Domitiani imperitiam rescriptis subsequentium imperatorum fuisse correctam: *Ἐν οἷς ὁ μὲν πάππος σου Ἀδριανὸς πολλοῖς μὲν ἄλλοις, καὶ Φουνδάνῳ δὲ τῷ ἀθηνάειῳ τῆς Ἀσίας γράφων φαίνεται*: *Inter quos avus tuus Adrianus cum aliis pluribus, tum Fundano Asiae proconsuli litteras dedit* (Euseb. lib. IV. Eccles. Hist. cap. 26 pag. 148.). Testatum praeterea Hieronymus facit Adriano invisenti Eleusinam et omnibus paene Graeciae sacris initiato oblatum pro christiana nostra religione librum, *qui tantae admirationi omnibus fuit, ut persecutionem gravissimam illius excellens sedaret ingenium* (Hieronym. Catal. Script. Eccles. §. 19. et Epist. 83. ad Magn.). Verum gentiles tantis impii imperatoris superstitionibus datam sibi Christianos impune vexandi occasionem nacti in eos acerbissime saeviebant, tametsi nullam ille in ipsos tulerit legem, immo vero ortam tempestatem postea sedaverit.

Tum deinde Auctor noster retro adhuc ab hoc Adriano regreditur ad Vespasianum, qui pariter nullum, inquit, contra Christianos

edictum emisit, *quanquam Iudaeorum*, inquit, *debellator* (Tertullian. Apologet. cap. 5.), quos plerique omnes ethnici cum iisdem Christianis confundere solebant. Ab eo autem debellatam Iudaeorum gentem actumque Romae de illis cum Tito filio suo triumphum quis nescit? Quod nullum vero de Christianis decretum fecerit, testis est Eusebius, qui litteris mandavit excitatam fuisse a Domitiano secundam post Neronem persecutionem: *Καὶ περ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ Οὐεσπασιανῶ μηδὲν καὶ ἡμῶν ἄτοπον ἐπινοήσαντος: Quamvis pater ipsius Vespasianus nullam unquam iniuriam nobis facere tentasset* (Euseb. lib. III. Eccles. Histor. cap. 17. pag. 88.).

Quid plura? *nullas* quoque *Pius*, qui longo post Vespasianum tempore imperavit, pergit Tertullianus, adversus Christianos leges aut approbavit aut subsignavit (Tertullian. loc. cit.). Melito enim in iam citata a nobis Apologia Marcum Aurelium his apud Eusebium verbis affatur: *Ὁ δὲ πατὴρ σου, καὶ σου τὰ σύμπαντα διοικοῦντος αὐτῶ, ταῖς πόλεσι περὶ τοῦ μηδὲν νεωτερίζειν περὶ ἡμῶν ἔγραψεν· ἐν οἷς καὶ πρὸς Λαρισσαίους καὶ πρὸς Θεσσαλονικεῖς καὶ πρὸς Ἀθηναίους καὶ πρὸς πάντας Ἕλληνας: Pater quoque tuus, quo tempore cuncta simul cum ipso administrabas, scripsit ad civitates, ne contra nos tumultus concitarent, nominatim ad Larissaeos, ad Thessalonicenses, ad Athenienses, ad universos denique Graecos* (Euseb. lib. IV. Eccles. Hist. cap. 26. pag. 148.). Plures etiam eruditi nostrae aetatis viri opinantur ab illo latam fuisse in Christianorum gratiam legem, quam ab aliis tamen Marco Aurelio adscriptam paulo ante notavimus (Art. super.).

Sextus tandem et horumce aequiorum imperatorum ultimus a Tertulliano his verbis appellatur: *Nullus Verus* leges Christianis adversas *impressit* (Tertullian. loc. cit.), subaudiendum haud dubie tabulis publicis, ut eae promulgarentur. At observare hic iuvat in textu Eusebii, qui hunc Tertulliani locum graece reddidit, praetermitti haec verba: *Nullus Verus* (Euseb. lib. V. Eccles. Hist. cap. 5. pag. 170.). Et certe hic ipse Verus consors imperii a Marco Aurelio factus novem ad summum annis cum illo regnavit et ante illum mortuus est. Quamobrem quidam suspicantur hoc nomen corruptum fuisse in Tertulliani textu ac legendum *Severus*. Pamelius enim nos admonet illud in Vaticano uno et altero Leodiensi revera inveniri. Sed quia in ceteris omnibus ac melioris notae codicibus non legitur, nihil contra tot codicum auctoritatem definire audemus. Nonne etiam Tertullianus mentionem illius facere ideo potuit, quia Aurelii collegae sui et ab eo adoptati exemplum secutus nullam in Christianos legem tulit nihilque contra eos machinatus fuerat?

Si quis tamen pertinacius contendat ibi scriptum fuisse *Severi* nomen, non multum quidem repugnabimus. Nam Tertullianus alio in libro commendat singularem illius in Christianos propensionem et benevolentiam, quibus ob miraculum in eius gratiam factum illos omnes saltem primis imperii sui annis complexus est. Sed audiamus, si placet, illius verba: *Ipse*, inquit, *Severus*, *pater Antonini Caracallae*, *Christianorum memor fuit. Nam et Proculum Christianum, qui Torpacion cognominabatur, Euhodias procuratorem, qui eum per oleum*

*aliquando curaverat, requisivit et in palatio suo habuit usque ad mortem eius; quem et Antonius optime noverat, lacte Christiano educatus* (Tertullian. lib. ad Scapul. cap. 4.). Certiores itaque nos facit Severum imperatorem aegritudine quadam mirabiliter fuisse levatum oleo quod Proculus illi dederat. Ne quis autem aut pervicacior aut omnino incredulus de tanto miraculo dubium moveret, Proculi et cognomen et munus declarat. Torpacion, inquit, vocabatur et Euhodiae erat procurator. Sed quis ille fuerit iam dictu difficillimum.

Alio autem in libro Tertullianus narrat Valentinianorum errores impugnatos fuisse non solum ab Iustino Martyre, Miltiade et Irenaeo, sed etiam a Proculo, de quo hunc loquitur in modum: *Proculus virginis senectae et christianae eloquentiae dignitas, quos in omni opere fidei, quemadmodum in isto, optaverim assequi* (Idem lib. adv. Valent. cap. 5.). Quia vero hic liber a Tertulliano post suam ad Montanistas defectionem compositus est et Proculus vocatur *noster*, hinc quidam colligi posse putant ideo ita appellari, quoniam iisdem Montanistarum erroribus addictus erat. Quamobrem addunt illum his notari Hieronymi verbis: *Caius sub Antonino Severi filio disputationem adversus Proculum, Montani sectatorem, insignem habuit* (Hieron. Catal. Script. Eccl. §. 19.). Verum cum iste Montanista fuerit, non idem profecto esse videtur atque Proculus Torpacion. Praeterea hic Euhodiae procurator dicitur, ille vero christianae eloquentiae dignitate celeberrimus.

At discimus ex Dionis Epitome Evodum (*Εὐόδον*) Antonini Caracallae fuisse educatorem, *τοῦ τροφῆος αὐτοῦ* (Dio Epit. 333.). Tum autem Proculus huius Evodi seu Euhodias procurator esse poterat. Nam hoc ipso tempore in Severi palatio, ut ait Tertullianus, commorabatur, ubi eum Caracalla cognovit, atque ipso instigante *lacte Christiano educatus* est.

Ceterum quidquid de hoc Proculo Torpacione statuatur, nullus ambigendi locus est, quin Severus, ob sanitatem sibi mirandum in modum restitutam faverit Christianis. Non solum enim hunc Proculum Christianum in suo retinuit palatio, sed *et clarissimas*, uti adhuc asserit Tertullianus, *feminas et clarissimos viros Severus sciens huius sectae esse non modo non laesit, verum etiam et testimonio exornavit et populo furenti in nos palam restitit* (Tertull. lib. ad Scapul. cap. 4.). Christianis igitur revera nec parum quidem favit seque illorum non occultum, sed publicum exhibuit fautorem atque defensorum. Quidni vero eis favisset, a quibus non modo beneficium maximum acceperat, sed quorum summam quoque in se fidelitatem fuerat semper expertus? Nam inter factiones Cassii, Nigri et Albini ab ipso eius imperii, ut supra vidimus (Supra cap. 2. Art. 1.) et infra adhuc dicitur, exordio subortas nullus unquam Christianus inventus est.

Nec dixeris haec pugnare cum iis quibus superius diximus (Ibid.) commotam ab eodem Severo imperatore in Christianos persecutionem. Non enim imperii sui initio, sed post decem et amplius annos concitata fuit. Constat autem illum ad id usque tempus non parum quidem favisse Christianis.

Nullum porro aequum rerum aestimatorem esse putamus, qui ex his quae hactenus dicta sunt facile non intelligat quanti roboris sit haec Auctoris nostri argumentatio, cuius pondere ethnicos penitus obruit, qui se legibus suis ad cruciandos tollendosque Christianos obligari venditabant. Nam has et iniquissimas et ab iniquissimis principibus datas esse demonstravit. Nec minus luculenter patefecit illas a compluribus aliis probitate et aequitate praeditis correctas fuisse et emendatas. Denique qui nullam in Christianos tulerunt legem, hi proculdubio illos, quantum iniquitas temporum sinebat, tutari ac protegere conabantur.

## CAPUT XX.

De laesae divinae maiestatis criminibus, quorum Christiani tam falso quam impudenter ab ethnicis illorum reis accusabantur.

### ARTICULUS I.

Quam invicte Tertullianus demonstret Christianos immerito accusari infanticidii sive infantis in sacris eorum synaxibus occisi, comesae postea eius carnis potatque sanguinis, ac turpissimum incestus, vanasque ethnicorum cavillationes funditus evertat, ubi de Cynopennis, Sciapodibus et Antipodibus.

Nullus ad vexandos perdendosque Christianos alius supererat ethnicis praetextus, nisi ut eos capitalis alicuius criminis quoquo tandem modo accusarent. At eo furoris et dementiae processerant, ut illos non unius tantum flagitii reos dicerent, sed *omnium*, ut ait Tertullianus, *scelerum reos deorum, imperatorum, legum, morum ac totius naturae inimicos* (Tertullian. Apologet. cap. 2.). Verum quis hac plane horrenda accusatione percussus non statim obstupescat? Quo enim modo tot tantorumque criminum rei esse poterant Christiani, qui, sicut iam demonstravimus, non modo unum verumque Deum summa veneratione colebant, sed quorum etiam castissimi erant mores ac piissimum vivendi genus? Ruebat igitur se ipsa tam falsa criminatio. Verum quia christiana religio *nihil*, ut loquitur Tertullianus, *de causa sua deprecat* (Ibid. cap. 1.) nec, sicut rei solent, ullam gratiam ullumve favorem requirit, hoc idcirco unum optat et petit, ut secundum severiora legum praescripta examinetur. Quamobrem Tertullianus ad ea omnia quae Christianis obiiciebantur singulatim examinanda ac diluenda aggreditur ac manifestissime demonstrat eosdem Christianos tam falso horum flagitiorum insimulari, quam certum erat illorum reos revera esse gentiles.

Quid enim a veritate magis alienum quam eos laesae maiestatis divinae redarguere, qui verum, ut diximus, Deum et privatim et publice in suis synaxibus semper colebant malebantque atrocissimis quibuscunque se necari suppliciis, quam hunc unicum Deum negare aut falsos deos ullo vel ficto tantum et simulato cultu venerari? Contra vero huius summae impietatis evidentissime convincebantur gentiles, qui factitios, ut infra ostendemus, deos colebant, quos infames et omni turpissimorum criminum genere foedatos fuisse fatebantur.

At hi tamen nunquam non clamabant Christianos idcirco laesae

ivinitatis esse conscios, quia in suis synaxibus et inter sacratiora sua mysteria nefandissimis sceleribus sese impudentissime contaminabant. (tam dicebantur, inquit Tertullianus, *sceleratissimi de sacramento anticidii* (Ibid. cap. 7.), sive infantis quem ibi occisum devorare ferebantur. Inde et *post convivium* illud execrandum turpissimo pollui *ncesto, quod eversores luminum*, verba adhuc sunt Auctoris nostri, *anes, lenones scilicet, tenebras, tum et libidinum impiarum inverecundiam procurent* (Ibid.). In manuscriptis nostris codicibus et editionibus antiquis deest vox *tum*, nec ibi multum necessaria videtur. Censuram autem Tertulliani, isthaec brevius alio in libro enarrantis, hic est: Post lumina a canibus eversa et extincta tenebrae impurissimum lenonum munus obeuntes inverecundiam impiarum libidinum procurant (Idem lib. I. ad Nat. cap. 15. et 16.). Praecipua autem et capitalia haec crimina erant, quae ethnici, quemadmodum alibi necemel annotavimus (Dissert. in Minuc. Octav. cap. 8. Art. 1. et seq.), tandem tantaque impudentia Christianis obiiciebant, quanta facilitate ab antiquis Ecclesiae Patribus diluta confutataque sunt.

Variis vero Tertullianus noster rationum momentis falsam hanc riminationem funditus evertit. Primum enim ethnicos ipsos hunc illoquitur in modum: *Dicimur* semper a vobis tantorum scelerum rei; *ec vos, quod tandem dicimur, eruere*, investigare et retegere *curatis* Tertullian. Apoget. cap. 7.). Nullus tamen condemnari prius debet, quam sceleris convincatur: *Ergo aut eruere*, inquit ille, *si creditis, et Christianos horum scelerum convincite, aut nolite credere, quia non eruistis* (Ibid.). Enimvero hac affectata *dissimulatione* atque negligenter *praescribitur* (Ibid.) praedicioque certissimo probatur Christianorum innocentia et summa morum integritas, *quod nec ipsi audetis eruere* (Ibid.) ea crimina, quorum illos tam falso quam temere accusatis nec causa unquam, ut vidimus, audita condemnatis, torquetis et occiditis.

Praeterea eo maior erat haec ethnicorum perversitas, quo facilius promptiusque poterant investigare atque agnoscere an vera essent illa Christianorum scelera. Nam *census istius disciplinae*, ait Tertullianus, hoc est huius disseminatae in mundo Christianae disciplinae initium, *a Tiberio est* (Ibid.), aut uti explicatius alio in libro: *Principe Augusto nomen hoc Christianorum ortum est, Tiberio disciplina eius illuxit*. At certe quoniam christiana religio vera est, *cum odio sui coepit*, illius adhuc totidem sunt verba, *simul atque apparuit inimica esse*. Nostris vero in manuscriptis codicibus *inimica est*, hoc est eo ipso quo coepit tempore et mundo apparuit, omnibus inimica et invisa fuit, ac *tot hostes eius fuerunt quot extranei* (Idem lib. I. ad Nat. cap. 7.), id est omnes omnino homines praeter solos ipsosmet Christianos. Nam, ut ait adhuc Tertullianus, hostes illorum erant et primo *quidem propria ex aemulatione Iudaei*, seu sua in illos invidia, qua quidem propter abrogatos a Christo veteres suos ritus semper conflagrarunt: deinde *militēs ex concussione* (Idem Apoget. cap. 7.), hoc est, sicut nonnullis videtur, subdola furentium accusatione, sed melius, crudeli vexatione: *ex natura tandem sua ipsi etiam domestici Christianorum* (Ibid.), utpote qui conditionis suae impatientes more

*ipso*, quod poterat ab alio aliquando agnosci et puniri, aut testis aut iudex *vendit* aut conscius *redimit* (Idem lib. I. ad Nation. c. 7.)?

Nullius itaque testimonio probatum unquam fuerat Christianos reos esse horum criminum. Equis enim illa, uti urget Tertullianus, unquam prodidisset? Non ipsi quidem Christiani. Si enim ethnicis sacra sua Samothracia et Eleusinia declarare nefas erat, quanto magis Christiani divina sua mysteria reticere tenebantur (Tertullian. Apolog. loc. cit. et lib. I. ad Nation. cap. 7.)? Si ergo ab ipsis summo tegebantur silentio: *Unde*, inquit Tertullianus, *extraneis* gentilibus eorum *notitia*, cum semper etiam *piae initiationes* arceant profanos et *arbitris careant*, nisi *impii minus metuunt* (Ibid. loc. cit.)? In nostris melioris notae codicibus manu exaratis et plerisque antiquis editionibus legimus: *etiam impiae initiationes*. Nec forsitan male. Nam Tertullianus a minori, ut aiunt, ad maius sic argumentari potuit: Si impiae ethnicorum initiationes celari debent, quanto magis sacrae et piae Christianorum, nisi impii gentiles eas vulgando minus sibi quam Christiani metuant?

Instat adhuc Auctor noster atque haec execranda scelera a nemine nec perpetrari nec credi posse hoc argumento demonstrat: Christianis pie viventibus futura post hanc vitam beata aeternitas promittebatur. At cui unquam Christiano aut christiana religione initiando persuaderi aliquando potuit tot tantisque sceleribus eam posse comparari? Numquid ulli etiam summae auctoritatis viro haec dicenti vel si vis iuranti, ne unus quidem gentilis non omnino insanus fidem posset unquam habere ac tam facili credulitate tam atrocibus coinquinari flagitiis? Atqui si ethnici haec nec credere nec perpetrare possunt, quanto magis Christiani, quorum non alia est quam ceterorum hominum natura (Tertullian. Apologet. cap. 8. et lib. I. ad Nat. cap. 7.)? Non enim sunt *Cynopennae* aut *Sciapodes*, inquit Tertullianus sive, ut in alio libro, *Cynopenae aliqui vel Sciapodes vel aliqui de subterranea Antipodes* (Idem loc. cit.). Primi autem, si Ctesiae, quem Plinius citat, fides sit, *Monocoli*, inquit, *vocabantur, singulis cruribus mirae pernecitatis ad saltum, eosdemque Sciapodes vocari, quod in maiori aestu humi iacentes resupini umbra se pedum protegant* (Plin. lib. VII. Natur. Hist. cap. 2.). De his autem Solinus (Solin. Polyh. cap. 25. pag. 80.), Augustinus (August. lib. XVI. de Civit. Dei c. 8. pag. 422.), Suidas (Suid. ad v. *Σκιάποδες*), et apud Tzetzem Apollodorus (Tzetz. Chil. VII. v. 662 et seqq.). *Cynopenae* vero in quibusdam editis appellantur *Cyclopes*, in aliis *cynophanes*, sed contra manuscriptorum nostrorum codicum auctoritatem. Vossius vero legendum censet *Cynopanes*, graece *κνυοπάνες*, canes cornuti (Voss. not. in Mel. lib. III. de Situ Orb. cap. 9.). Salmasio tamen placet eorundem codicum nostrorum lectio *Cynopenae* a graeco verbo *κνυοπέλαι*, quasi canina, inquit, fame laborantes (Salmas. not. in Solin. p. 1005.) Recte quidem ad propositum Tertulliani ibi loquentis de Christianis qui occisi infantis carnibus vesci ac plusquam canina fame laborare ab ethnicis falso accusabantur. Sed quinam hi fuerint, scire parum interest. Nam de monstris Auctor noster loquitur, quae penitus ficta esse omnes ultro fatentur.

Quid ergo, inquiet aliquis, numquid et his similia monstra putavit antipodas? At nullum illorum in Apologetico, sed in libro tantum ad Nationes legitur fecisse mentionem. Nonne autem ibi eos nominavit, quia ipse, sicut alii plures alibi a nobis appellati (Dissert. in Lactant. cap. 21. Art. 6.) in animum induxerant nullos esse posse antipodes, nisi adversis, uti aiebant, vestigiis ambularent? Neque certe aliter quam monstra et falsi fictique homines ab illo hisce verbis exploduntur: *Vel aliqui de subterranea terra, instar fungorum exorti, qui aliam quam terrae nostrae homines naturam habeant. Verum ab horum aliorumque monstrorum feritate longe aberant Christiani, qui aliis hominibus nostris eo tantum dissimiles erant, quod illos humanitate et caritate superarent. Nunquam ergo cogi potuerunt, ut qualibet pietatis et religionis specie infantis a se occisi manderent carnes ac postea stupris, adulteriis et incestis contaminarentur.*

Caeca tamen obstinatione perculsi gentiles urgebant nimium credulis aut Christianis aut saltem in eorum religione tironibus impositum et illusum. Sed nihil ineptius absurdusque fingi poterat. Christianis siquidem mos erat, ut initiandi a *patre sacrorum*, id est episcopo aut aliquo eius vicario ea docerentur, quibus ad eadem sacra praeparari vel quae in illis agi deberent. Qua autem fronte episcopus aut quivis alius tironi vel Christiano dixisset: Cum ad sacras synaxes veneris, *infans* tibi necessarius, *adhuc tener, qui nesciat mortem, qui sub cultro tuo*, quo illum iugulabis, *rideat: item panis, quo sanguinis irulentiam*, vel melius alio in libro *rudem sanguinem, colligas* (Tertullian. Apologet. cap. 8. et lib. I. ad Nation. cap. 7.) Necessarii quoque canes, qui post obiectam offulam lumina extinguant ac tandem necessaria soror et mater tua, quibus mediis in tenebris stuprum afferas? Sed dic nobis, quaeso, quibus auribus quilibet Christianus aut tiro haec audire poterat? Numquid sine horrore? Nonne saltem leges vereri debebat, quibus, ut monet Cicero, cautum erat: *Incestum pontifices supremo supplicio sanciunt* (Cicer. lib. II. de Legib. pag. 335. lin. 15.)? Si vero hanc poenam fraude vel auctoritate Christianorum vitari posse arbitrabatur, quomodo ab ethnicis indicibus interrogatus crudelioribus tormentis cruciari et occidi malebat, quam haec, quibus conscientia penitus repugnat, crimina fateri? Nemini plane sani capitis homini haec credibilia sunt, aut fieri unquam potuisse persuadebitur.

Instabant gentiles se fama didicisse Christianos esse revera praefatorum scelerum conscios. At insulsa prorsus, respondet Tertullianus, et futilis est haec responsio (Tertullian. Apologet. cap. 7. et lib. I. ad Nation. cap. 7.). Negare enim non poterant verum esse quod celeberrimus poeta cecinit:

*Fama malum, quo non aliud velocius ullum.*

(Virgil. lib. IV. Aeneid. v. 174.)

Fama enim rei tantum incertae nomen est eaque saepissime oritur, aut ingenio aemulationis, sive invidia, aut arbitrio suspicionis, seu suspitione gratis conficta, aut mentiendi voluptate. Tam malo igitur ex principio atque ex unius dumtaxat ore exorta plerumque mentitur, aut si quid veri unquam renuntiat, vel tum aliquid adiicit vel

detrahit vel immutat. Tamdiu vero viget, quamdiu nihil probat. Ubi enim res probata est, tunc eo ipso illa cessat et excidit. Merito igitur vir sapiens nullam illi fidem habet, multo magis cum ipsa sola index et nuntia est scelerum prorsus occultorum, quae nemo mentis suae compos homo aut perpetrare audet aut potest. Nos vero alibi animadvertimus hanc Tertulliani responsionem a Minucio Felice paucioribus quidem, sed non minus efficacibus verbis plane confirmari (Dissert. in Minuc. Octav. cap. 8. Art. 2.). Denique Tertullianus addidit tammae tam veloci quam mendaci non credendum, sed veritatem investigandam; quoniam, uti ferebat vulgatum ab ethnicis proverbium: *Omnia tempus revelat* (Tertull. ibid.). Quod quidem adagium Aulus Gellius (Gell. lib. XII. Noct. Att. cap. 11.) his Sophoclis versibus decantatum citavit:

Πρὸς ταῦτα, κρύπτει μηδὲν, ὡς ἅπανθ' ὁρῶν

Καὶ πάντ' ἀκούων πάντ' ἀναπτύσσει χρόνος.

*Ad haec, nihil occulta, quandoquidem omnia videns*

*Et omnia audiens cuncta revelat tempus.*

Seneca vero: *Quaedam, inquit, falsa veri speciem habent. Dandum semper est tempus: veritatem dies aperit* (Senec. lib. II. de Ira cap. 540.). Sed plura de hoc proverbio congerit Erasmus, quem consulere poteris (Erasm. Adag. Chil. II. Centur. 4. Adag. 17.). Quis autem falsa sub veri specie crebrius quam fama adnuntiat? Solo igitur, si non falso, saltem incerto eius testimonio gentiles ad vexandos Christianos niti non debebant, sed capere tempus, quo examinata eorum causa veritas cognosceretur.

#### ARTICULES II.

Quam invicte Tertullianus ostendat gentiles homicidii, cuius Christianos falso accusabant, esse reos, utpote qui in Africa infantes Saturno usque ad proconsulatum Tiberii immolabant, huncque morem secreto perseverasse, tametsi Saturni sacerdotes in arboribus templi eius obumbratricibus, teste militia patriae nostrae, suspensi poenas morte dederint.

Nihil sane impudentius excogitari potest quam alium gravissimi criminis falso accusare cuius ipsemet accusator reus esse palam vincitur. At tales tamen erant ethnici, qui Christianos infanticidii et incestus impudentissime redargebant. Nam hoc ipsum est, sicuti eosdem compellendo ait Tertullianus, per quod *forsitan de nobis credidistis* alia (Tertullian. Apologet. cap. 9.), quae recensuimus, longe graviora scelera a nobis perpetrari. Sed consulto ibi adiecit *forsitan*, quia paulo ante dixerat adeo atrociam esse illa scelera quorum Christianos arguebant, ut vix ab ullo homine credi potuerint, nisi quaedam similia fecissent. Primum autem illos vario modo homicidas fuisse ostendit, quia *infantes*, sicuti loquitur, *penes Africam Saturno immolabantur palam usque ad proconsulatum Tiberii, qui ipsos sacerdotes in eisdem arboribus templi sui obumbratricibus scelerum suorum votivis crucibus exposuit, teste militia patriae nostrae, quae id ipsum munus illi proconsuli functa est* (Ibid. et seq.). De hac autem detestabili et contra omnia naturae ipsius iura immolatione infantium in superioribus nostris dissertationibus plura observavimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 9. Art. 2. et Dissert. in Lactant.

cap. 34. Art. 3.). Superest igitur ut ea, quae Tertulliano nostro peculiaria sunt, nunc sigillatim expendamus.

Narrat itaque primo hunc morem crudelissimum perseverasse *usque ad proconsulatum Tiberii*. Quidam autem suspicati sunt ibi legendum *usque ad proconsulem Tiberii*, id est proconsulem quempiam, aut a Tiberio imperatore missum, aut cui Tiberio cognomen et alius omnino erat, quam hic Tiberius imperator illoque posterior. Sed quia haec qualiscunque emendatio non sufficiebat, alteram addidere ac postea legendum putaverunt *teste militia patris nostri*, hoc est, sicut illi ominabantur, patris Tertulliani, qui proconsul fuit post Tiberii Caesaris mortem. At probare prius debebant patrem Tertulliani proprio Tiberii nomine fuisse appellatum. Deinde vero huic coniecturae refragantur omnes cum editi tum manuscripti codices.

Quid vero impedit quominus Tiberius imperator dirissimum illud infantium sacrificium in Africa prohibuerit? Nonne Plinius memoriae prodidit anno DCLVII. Urbis conditae ac Cn. Lentulo et P. Licinio Crasso consulibus interdictum fuisse senatusconsulto, ne homo immolaretur: sed quia haec immanissima consuetudo postea adhuc apud Gallos perseverabat: *Tiberii Caesaris*, inquit, *principatus sustulit Druidas eorum . . . . . nec satis aestimari potest quantum Romanis debeatur, qui sustulere monstra, in quibus hominem occidere religiosissimum videbatur, mandi vero etiam saluberrimum* (Plin. lib. XXX. Natur. Hist. cap. 1.). Audisne impiissimo sacrificio non solum occisos a gentilibus homines, sed comesas etiam illorum carnes? At Tiberius Caesar illud in Gallia et alibi sustulisse perhibetur. Quidni et in Africa, sicuti Tertullianus tam disserte pronuntiat? Si quid autem in huius opinionis confirmationem exemplum simile conferre valeat, illud Iosephus nobis suggeret (Ioseph. Antiq. Iud. lib. XVIII. cap. 4. pag. 622.). Testatum quippe facit ab eodem Tiberio dirutum Isidis templum proiectamque in Tiberim eius statuam, eo quod Paulina nobilis mulier a Decio Mundo iuvene deum Anubin simulante in illo Isidis templo malis sacerdotum artibus constuprata fuisset. Cur ergo magis horribili infantium Saturno immolatorum sacrificio potius in Africa quam in Gallia, uti diximus, et aliis in regionibus percisisset?

Sed qua, inquires, ratione dictum a Tertulliano *usque ad proconsulatum Tiberii*? Numquid Tiberius, antequam Romani imperii gubernaculum teneret, proconsul in Africa fuerat? Sed quid, amabo te, vetat quominus illuc ab Augusto Caesare aut antea renuntiatum sit Africae proconsul? Si quis tamen recte probaverit Tertullianum de alio intelligendum esse Tiberio Africae proconsule, huic facile assentiamur.

Subiunxit autem ille crudelissimos Saturni sacerdotes iussu eiusdem Tiberii expositos fuisse in illius templi arboribus, tantorum scelerum obumbratricibus. Circa gentilium enim templa plantatae erant arbores, singulari cuiusque templi Deo consecratae, de quibus, ut alios omittamus, haec Apuleius de quodam fano litteris mandavit: *Videt dona speciosa et lacinias auro litteratas, ramis arborum postibusque suffixas, quae cum gratia facti nomen deae cui fuerant dicatae testa-*

*bantur* (Apul. *Metamorph.* lib. VI. paulo post init. pag. 92.). Vides igitur in his arboribus appensa fuisse dona iisque praefixum nomen dei cui templum illud nuncupatum erat. At ex his arboribus templum Saturni, ait Auctor noster, obumbrantibus factae sunt votivae ac dicatae cruces, quibus inhumanissimi illi sacerdotes suspensi laqueo vitam finire coacti sunt. Utrum autem horum Tertulliani verborum, quae eruditorum ingenium haud parum exercuerunt, verus sit sensus, expendas velim, vel alium nobis proferas meliorem. At nobiscum proculdubio fateberis huic loco aliquam lucem afferri posse his versibus Ausonii, quibus Amorem stipiti myrti suspensum cecinit:

*Eligitur moesto myrtus notissima luco,  
Invidiosa deum poenis. Cruciaverat illic  
Spreta olim memorem Veneris Proserpina Adonim.  
Huius in excelso suspensum stipite Amorem,  
Devinctum post terga manus substrictaque plantis  
Vincula moerentem nullo moderamine poenae  
Adficiunt.* (Auson. *Idyll.* II. v. 55 et seqq.)

Ne qui porro dubitaret de sumpta ab illis Saturni sacerdotibus poena, testem Auctor noster appellat militiam patriae suae, quae *id-ipsam*, inquit, *munus illi proconsuli Tiberio functa est* (Tertull. *Apologet.* cap. 9.), quibus haud dubie verbis significat milites Africae, qui tunc sub Tiberio proconsule merebant, dum suo munere fungerentur, vidisse sacerdotes in illis arboribus suspendi et strangulari. Verum gentiles eorum exemplo territi quidem fuerunt, sed non penitus expugnati. Non enim amplius audebant infantes Saturno palam immolare, verum *nunc in occulto*, ait Tertullianus, *perseveratur hoc sacrum facinus* (Idem *ibid.*). Falsae igitur pietatis specie adversus innocentes filios suos armati illos secreto et occulte ac spretis imperatorum suorum legibus mactare non destiterunt. Atque ita quidem Saturnus, qui filiis suis, ut ait Auctor noster et nos alibi vidimus (*ibid.* et *Dissert.* in Minuc. *Octav.* cap. 9. Art. 2.), non pepercit, pristinam non deposuit crudelitatem voluitque aliorum hominum gnatos sibi adhuc immolari.

Quamvis ergo Christiani infantem aliquem, quod falsissimum tamen erat, in synaxibus suis occidissent, non debent ab ethnicis idcirco argui et condemnari, qui proprios filios suos immanissima inhumanitate hostias Saturno, uti opinabantur, gratissimas sacrificabant.

## ARTICULUS II.

Ostenditur homicidii quoque reos fuisse Gallos, qui Mercurio, Tauros, qui Dianae homines immolabant; item Romanos, qui in Aeneadarum urbe Iovem ludis suis humano protuebant sanguine, atque alios qui liberorum suorum recens natorum spiritum in aqua extorquebant, vel eos exponebant morti haud prorsus incertae; quantum vero Christiani ab omni homicidio abhorrent, quibus nec in utero conceptum dissolvere licet, dum adhuc sanguis in hominem delibatur.

Prosequitur Tertullianus ac gentiles paricidii et homicidii reos esse demonstrat. Nam *maior* quam infantium *aetas*, inquit, *apud Gallos in suis quoque sacris Mercurio prosecabatur*; et id quidem alio in libro repetit (Tertullian. *Apologet.* cap. 9. et *Scorpiac.* cap. 7.).

Nos vero de hoc prorsus execrando sacrificio plura alibi annotavimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 9. Art. 2.), ubi quoque enodatus ea explicavimus quae continuo subnectit: *Remitto Tauricas fabulas theatris suis* (Ibid.), sive quemadmodum ipse in alio libro loquitur: *Nihil illic nisi feritas calet, illa scilicet, quae fabulas dedit de sacrificiis Taurorum* (Tertullian. loc. cit. et lib. I. advers. Marcion. cap. 1.), qui videlicet Dianae hospites suos immolabant.

Pergit autem: *Ecce in illa religiosissima urbe Aeneadarum piorum est Iupiter quidem, nimirum Latiaris, quem ludis suis circensibus et gladiatorii humano proluunt sanguine.* Alibi vero scriptum ab eo legimus: *Latio ad hodiernum Iovi media in Urbe humanus sanguis ingustatur nec quisquam retractat aut non rationem praesumat aliquam aut inaestimabilem dei sui voluntatem* (Idem Apologet. cap. 9. Scorpiac. cap. 7.). Quis autem non videt ab illo *religiosissimae urbis* et *Aeneadarum piorum* nomine non magna sine ironia appellari Romanos, qui ab Aenea, quem ubique passim Virgilius *pium patrem* vocat, suam se originem duxisse gloriabantur? Qui autem magis impii et minus religiosi esse poterant quam hi Romani, qui in ludis et muneribus Iovi Latiari, deo suo optimo et maximo consecratis, gladiatores sese mutuo interficientes aut a bestiis quibuscum pugnabant horrendum in modum laceratos et occisos non siccis tantum, sed laetis oculis intuebantur? Sed de hoc crudeli cum homicidio tum spectaculo alia in dissertatione egimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 8. Art. 2.).

Respondentur ethnici tum quidem effundi sanguinem, sed hominum aut bestiariorum aut *noxiorum iugulatorum* (Tertullian. Apologet. cap. 9.). Atqui primi, sicuti aiebant, vilissimi erant homines, qui lucro conducti operam bestiis trucidandis ultro locabant. Secundi vero sua propter scelera, sicut infra dicendum, adversus bestias lata iudicium sententia pugnare cogebantur. Nihil ergo, inquiebant ethnici, horumce hominum caedes mali habebat.

Sed Tertullianus vanum illud effugium facile citoque evertit (Ibid.). Bestiarius enim, quantumlibet vilis faexque infima civitatis, non idcirco tamen minus homo est parique homicidio vita illi, sicut ditiori, eripitur. Si vero sceleratus morte damnatus sit, is certe quo iniquior, eo indignior qui Iovi immolaretur, sive ut ipsiusmet Tertulliani verbis utamur: *Hoc turpius, quod mali hominis* (Ibid.) sanguis in summi, veluti aiebant, dei honorem funditur. Quamobrem ibi ille de ethnicis et eorum Iove haud illepide iocando exclamabat: *O Iovem christianum* (Ibid.)! Qui homicidii, cuius Christiani falso insimulabantur, causa auctorque fuit et eo titulo *solum patris sui Saturni*, qui filios suos voraverat, *filium de crudelitate*, qua videlicet illi fuit similis.

Urget Tertullianus ac maius illo homicidio crimen eorum esse asserit *qui natos sibi liberos* enecabant. Visne illum ethnicos urgentem et alloquentem audire? Ecce ipsamet eius verba: *Utique crudelius in aqua spiritum extorquetis aut frigori et fami et canibus exponitis.* Sed inquires cur crudelius mortis genus ab illo dicitur infantium spiritum in aqua extingui. Respondent nonnulli philosophos, quibus accessit Servius, docuisse animam hominis igneam esse, quae idcirco in

aqua difficilius extinguitur aut redigitur in nihilum (Serv. in lib. I. Aeneid. Virgil. v. 95.). Omnium autem hanc revera crudelissimam esse mortem probari posse putant his Ovidii carminibus:

*Non lethum timeo, genus est miserabile mortis:*

*Demite naufragium, mors mihi munus erit.*

(Ovid. lib. I. Trist. Eleg. II. v. 57 et seqq.)

Verum haec canebat poëta amore sepulcri, quo naufragus caruisset. Ad philosophos autem quod attinet, si aliqui animam hominis ignem, alii certe aquam, alii corpus, alii spiritum, alii aliud, sicut alibi ostendimus (Dissertat. in Lactant. cap. 23. Art. 2.), esse existimaverunt. Tertullianus porro non unius philisophi potius, quam alterius opinionem notavit.

Nobis itaque parum soliditatis videtur habere illorum responsio, qui dum curiosius, quam par erat, verborum Tertulliani rationem perscrutati sunt, in scripo nodum quaesiere. Non alio enim ille modo loquitur de infantibus, quorum spiritus in aqua extinguitur, quam de aliis, qui exponebantur frigori, fami et canibus. At horum omnium infantium crudeliorem, quam aliorum hominum necem esse asseverat, quia infantes certae morti expositi omni prorsus, quo alii se tueri poterant, destituti erant auxilio atque idcirco crudelius quam natu grandiores necabantur. At hunc esse Tertulliani sensum non obscure significant subsequencia eius verba: *Ferro enim mori aetas quoque maior optaverit* (Tertullian. Apologet. cap. 9.), malebat quippe uno gladii ictu quam diuturno ac languido miserandorum infantium modo interfici. De hoc porro infantium expositione huiusque argumentationis viribus a nobis in nostra de Minucii Felicis Octavio dissertatione et locis ibidem citatis disputatum est (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 9. Art. 12.).

Omne porro homicidii genus sic Christianis interdicebatur, *ut ipsis etiam conceptum utero*, Tertulliani verba sunt, *dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non liceret* (Tertullian. loc. cit.), id est dum foetus in matris utero nondum humanam figuram acceperat. Non enim omnia hominis membra simul formantur nec anima statim foetui infunditur, sed post multos a conceptu dies, uti putant philosophi nosque alibi ostendimus (Dissertat. in Lactant. cap. 27. Art. 2. et cap. 40. Art. 6.). Atqui eiusmodi abortiones provocare Christianis nefas erat, quanto magis quoslibet occidere homines! Quis igitur non indigne ferat illos homicidii tam temere postulari ab ethnicis, qui tam frequenter alios homines crudelissime occidebant, ut iam dictum et adhuc dicendum est?

#### ARTICULUS IV.

Quam certo Tertullianus asserat epotum ab ethnicis humanum sanguinem publicis in ludis Iovi dantis et ab his qui comitali morbo remedium quaerebant, atque ab aliis, qui sicut

Catilina foedus cum aliquibus inibant; item in Africa Bellonae sacros hausto signatos fuisse sanguine atque ab aliis crimen his magis execrandum perpetrari.

Qua Tertullianus evidentia demonstravit nihil esse falsius quam infantis a Christianis sacra sua mysteria celebrantibus occisi sanguinem potari, eadem certitudine ostendit tanti flagitii conscios reipsa esse gentiles. In ludis etenim Latiaribus, de quibus in superiori articulo

egimus, humano, ait Tertullianus, *proluunt sanguine* (Tertullian. Apologet. cap. 9.), vel sicut in alio libro: *Latio ad hodiernum Iovi media in urbe Roma humanus sanguis ingustatur* (Scorpiac. cap. 7.). Ignotus vero libri de Spectaculis post Cypriani opera editi auctor describit quomodo impium illud sacrificium fieri solebat: *Plura, inquit, prosequi quid est necesse, vel sacrificiorum in ludis genera monstrosa describere? Inter quae nonnunquam et homo fit hostia latrocinio sacerdotis, dum cruor etiam de iugulo calidus acceptus patera, dum adhuc fervet, et quasi sitienti idolo in faciem iactatus crudeliter propinatur.* Nos vero de hoc tam absurdo quam crudeli sacrificio disputavimus in nostra de Minucii Octavii dissertatione (Dissert. in Minuc. cap. 9. Art. 3 et 4.), ubi etiam egimus de iis, qui comitali morbo laborantes potato iugulatum in his spectaculis hominum sanguine medicinam quaerebant. Nam hi, uti ait Tertullianus, *munere in arena noxiorum iugulatum sanguinem recentem avida siti comitali morbo medentes auferunt* (Tertullian. Apologet. cap. 9.). Quis autem, nisi immanis ac ferreus homo, tali remedio ac aliorum hominum crudeli interitu vitae suae consulere non horreat?

Ab horum vero inhumanitate non procul aberant ferae illae gentes, quae sanguinis ex membris suis elicti potu foedera inter se feriebant et confirmabant. At huius plane barbari moris testem Herodotum his Tertullianus citat verbis: *Legite necubi relatum sit (est apud Herodotum opinor) defusum brachiis sanguinem ex alterutro degustatum nationes quasdam foederi comparasse* (Ibid. et seqq.). At his ille verbis, *apud Herodotum opinor*, satis aperte significat se isthaec ex memoria ita recitasse, ut omnino securus non fuerit an illa ab ipso Herodoto vel alio scriptore litteris mandata sint. Verumtamen eundem Herodotum certo citare poterat; nam in primo suo libro haec narrat de Lydis: *Ὅρκια δὲ ποιεῖται τὰυτὰ τὰ ἔθνη, τὰ πέρ τε Ἕλληνας καὶ πρὸς τούτοις ἐπεὶ τὸν βραχίονα ἐπιτάμονται ἐς τὴν αἰμοφόρον, τὸ αἷμα ἀναλείουσι ἀλλήλων: Ineunt autem haec gentes foedera cum cetera ritu Graecorum, tum cruentando brachia vulneribus sponte susceptis et mutuum sanguinem delingendo* (Herodot. lib. I. cap. 74.). De Scythis autem alio in libro: *Ὅρκια δὲ, ineunt, ποιεῖται Σκύθαι ὡς πρὸς τῶν ἄν ποιέωνται: ἐς κύλικα μεγάλην κεραμένην οἶνον ἐγγέαντες αἷμα συμμίσγουσι τῶν τὰ ὄρκια ταμνομένων, τύψαντες ὑπέσται ἢ ἐπιταμόντες μαχαίρη σμικρὸν τοῦ σώματος καὶ ἔπειτα ἀποβάψαντες ἐς τὴν κύλικα ἀκινάχεια καὶ οἰστοὺς καὶ σάγαριν καὶ ἀκόντιον: ἐπεὶ δὲ τὰυτὰ ποιήσωσι, κατεύχονται πόλλα καὶ ἔπειτα ἀποπίνουσι αὐτοὶ τε οἱ τὸ ὄρκιον ποιεόμενοι καὶ τῶν ἐπομένων οἱ πλείστου ἄξιοι: Foedera cum quibuscunque Scythae hoc modo ineunt: infuso in grandem calicem fictilem vino commiscunt eorum sanguinem qui ferunt foedus, percussientes cultello aut incidentes gladio aliquantulum corporis. Deinde in calice tingunt acinacem, sagittas, securim, iaculum. Haec ubi fecerunt, sese multis verbis devotent, postea vinum epotant non modo ii qui foedus fecerunt, sed etiam comites ii qui sunt maximae dignitatis* (Idem lib. IV. cap. 70.).

Poterat ergo Tertullianus hunc antiquum scriptorem haud dubitanter opinionis suae assertorem advocare, atque eo potiori iure, quod

suffragatorem habeat Lucianum (Lucian. Toxar. seu de Amicit. p. 630.). Nam testatum hic facit Scythas in calicem ex incisus digitis sanguinem distilasse ac intincta gladiatorum suorum cuspidem simul bibisse atque ita pepigisse foedus, quod postea dirimere nemini licebat. De quibusdam vero populis, Axiacarum vicinis, haec Pomponius Mela memoriae prodidit: *Bella caedesque amant mosque est bellantibus cruorem eius, quem primum interemerunt, ipsis e vulneribus ebibere . . . . . Ne foedera quidem incruenta sunt. Sauciant se qui paciscuntur, exemptumque sanguinem ubi permiscuere, degustant Id putant mansurae fidei pignus certissimum* (Pompon. Mela lib. II. de Situ Orb. cap. 1. p. 27.).

Ad haec vero Cornelius Tacitus, ubi de foedere inter Rhadamistum et Mithridatem: *Mos est, inquit, regibus, quoties in societatem coeunt, implicare dexteras pollicesque inter se vincire nodoque praestingere. Mox ubi sanguis in artus extremos se effuderit, levi ictu cruorem eliciunt atque invicem lambunt. Id foedus arcanum habetur, quasi mutuo cruore sacratum* (Corn. Tacit. lib. XII. Annal. post. med.).

Quid plura? Valerius Maximus de Sariastrae seu Tigrane Minore, qui relicto patre suo ad Pompeium Magnum ac deinde ab eodem Pompeio ad patrem suum defecerat, haec scribit: *Sariastrae adversus patrem suum Tigranem, Armeniae regem, ita cum amicis consensit, ut omnes dextris manibus sanguinem mitterent atque eum invicem sorberent* (Val. Max. lib. IX. cap. 11. Exter. §. 3.).

Neque humaniores Romani ab hac barbarie ferisque moribus longe aberant. Etenim nescio quid, ait Tertullianus, et sub *Catilina tale degustatum est* (Tertullian. Apologet. cap. 9.), nimirum quando contra rempublicam coniuravit, ut alibi ostendimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 9. Art. 4.).

Mos porro ille humanitatis plane expers viguit non modo in profanis, sed sacris etiam gentilium coetibus, nec tantum in remotis a Tertulliano barbaris gentibus, sed in ipsa quoque Africa eoque ipso tempore, quo hunc Apologeticum scribebat. De iis enimvero, qui Bellonae mysteriis initiabantur, hunc loquitur in modum: *Hodie istic Bellonae sacratos sanguis de femore proscisso in palmulam exceptus esui datus signat* (Tertullian. ibid.). At in omnibus nostris exemplaribus manuscriptis pro *sacratos . . . . esui* legimus *sacratu . . . . et sui*. Sed nullus horum verborum sensus. In editionibus Rigaltio vetustioribus *sacratu . . . . et suis datu signatis*. Sed vix meliorem inde sensum efficias. Corruptus igitur fuit hic Tertulliani locus et ad illum sanandum quidam pro *et sui* vel *et suis* sive *esui* legi volunt *haustui*. Et id quidem de sanguine in palmulam excepto melius quam *esui* dici potest. Neque nos quidem huic coniecturae multum repugnabimus, si adhuc *sacratos* pro *sacratu* emendandum esse ostendas. Nam Minucius Felix (Minuc. Octav.), qui plura ex hoc libro delibavit, Tertulliani sensum his expressit verbis, ubi sicut ille ethnicis obiecat: *Bellonam sacrum suum haustu humani cruoris imbueret*. Videsis quae in nostra de huius libro dissertatione annotavimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 9. Art. 4. et cap. 20. Art. 3.).

Ethnicos porro ut falsi criminis accusare Christianos magis, si

unquam fieri poterat, magisque puderet, iis horrendum aliud crimen honestis, prout res postulabat, verbis exprobravit. Sed illud nec a nobis nominandum, multo minus explicandum, quod satirici tamen poëtae manifestum satis faciunt et passim insectantur (Tertullian. Apolog. cap. 9. et lib. I. ad Nation. cap. 15.).

## ARTICULUS V.

Ostenditur quomodo humanis carnibus vescerentur gladiatores, Scythae, Massagetae et Derbices, qui suscepta religione christiana ab his discesserunt feris moribus.

Pergit Tertullianus planumque omnibus facit ethnicos non solum bibisse hominum sanguinem, sed illorum etiam pastos esse carnibus. Primum enim gladiatores post finita spectacula *de arena*, inquit, *ferinis obsoniis coenant* (Tertullian. Apolog. cap. 9.), id est coenantes vescuntur carnibus ferarum, quas paulo ante in circo interfecerant. Atqui ferae illae crudas hominum a se in iisdem spectaculis trucidatorum carnes proxime devoratas nondum digerere potuerant. Ab his itaque crudelissimis gladiatoribus *ipsorum ursorum*, sicut Auctor noster loquitur, *alvei appetuntur, cruditantes adhuc de visceribus humanis* (Ibid.). Et ita quidem in Rigaltii editione: sed in antiquioribus pro verbo *cruditantes* legimus *trucidantibus*; mendose omnino: in manuscriptis vero nostris et aliis codicibus constanter habetur *cruditantibus adhuc de visceribus humanis*, sive adhuc crudis nondumque in ursorum, qui ea voraverant, alvo et ventre digestis. Utrum autem haec vera sit lectio, quis certo sine correctioris alicuius codicis ope definire audeat? At quaecunque sit, satis patet Tertullianum nihil aliud significasse, nisi a gladiatoribus appeti ac mandi carnes ursorum, qui paulo ante hominum viscera et carnes devoraverant et idcirco in eorum stomacho erant adhuc indigesta.

At nonne, inquires, corruptum quoque est nomen *alvei* ac scribendum potius *alvi*, qui ciborum sunt receptacula? Non absurde quidem, si dixeris meliorem partem pro toto a Tertulliani accipi hancque emendationem quodam saltem codice probaveris. Non enim ursorum dumtaxat *alvi*, sed aliae etiam illorum carnes comedi solebant, quemadmodum colligi potest ex Apuleii verbis, quibus magnificentissimum gladiatorii ludi apparatus describit: *Ursam*, inquit, *quae ceteris sarcina corporis praevalebat, quasi cibo parandam portamus ad nostrum receptaculum* (Apuleii lib. IV. Metamorph. p. 59.). Quid ergo vetat quominus communem omnium codicum retineamus vocem *alvei*, qua significantur vasa in quibus semicoctae tantum erant ursorum carnes quas gladiatores tanta aviditate appetitas comedebant? Quamobrem Tertullianus inde concludit: *Ructatur proinde ab homine caro ursi pasta de homine* (Tertullian. Apolog. cap. 9.), a quo paulo antea occisus fuerat.

Verum hisce gladiatoribus longe immaniores alii proculdubio erant, de quibus ille non ita quidem affirmate, sed hunc dumtaxat in modum loquitur: *Atunt et apud quosdam gentiles Scytharum defunctum quemque a suis comedi* (Ibid.). At sane istud haud dubitanter pronuntiare poterat. Ex Strabone enimvero discimus hospites immolatos fuisse a

Scythis, qui illorum carnes mandebant ac poculorum loco utebantur eorum calvariis (Strab. lib. VII. Geogr. pag. 298.). Tum paulo post de Massagetis, Scytharum aut populis aut vicinis, haec memorat: *Θάνατος δὲ νομίζεται παρ' αὐτοῖς ἄριστος, ὅταν γηράσαντες κατακοπῶσι μετὰ τῶν προβατείων κρεῶν καὶ ἀναμίξῃ βρωθῶσι: Mortis genus optimum censent, si senio confecti cum carnibus ovillis concidantur unaque devorentur* (Ibid. p. 513.). Strabonem vero sequitur Eusebius, qui Massagetis adiunxit Derbices tradiditque ab utrisque immolatos, quos cariores habebant, aetate iam effoetos parentes, eorumque usos carnibus tanquam epulis lautissimis (Euseb. lib. III. Praepar. Evang. cap. 4. p. 11.). Si quid vero clarius expressum desideras, adi Plinium (Plin. lib. VI. Natur. Hist. cap. 17.) et qui eum sequitur Solinum (Solin. cap. 15. p. 34.), qui diserte affirmant antropophagos esse Scythas, *humanis corporibus vescentes*. Ab Herodoto quoque disces Melanchaenos, a nigra veste sic dictos, Scythicis vixisse institutis solitosque carne vesci humana (Herodot. lib. IV. cap. 107.). Huc accedit Mela, quem audire poteris haec narrantem: *Pocula ut Essedones parentum, ita inimicissimorum capitibus expoliunt. Apud antropophagos ipsae etiam epulae visceribus humanis apparantur* (Mel. lib. II. de Situ Orb. cap. 1. p. 27.).

Eusebius porro, iam a nobis laudatus, ibidem asseruit Massagetas ac Derbices, ubi primum christianae religioni nomen dederunt, ab his discessisse feris inhumanisque moribus (Euseb. loco cit.). Ceterum in nostra de Minucii Felicis libro dissertatione (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 9. Art. 2.) et aliis locis ibi citatis ostendimus Christianos nunquam huius antropophagiae, sed solos gentiles reipsa conscios fuisse et reos.

#### ARTICULUS VI.

Quam perspicue Tertullianus ostendat Christianos secreti in sacris suis synaxibus incesti falso falsius accusari, quo gentiles Iovis exemplo palam ac saepius contaminabantur.

Manifestum unicuique iam facinus quibus ac quam validis rationum momentis Tertullianus noster penitus obriverit insulsam plane ethnicorum calumniam, qua ethnici Christianos infami suis in synaxibus incestu contaminari impudentissime mentiebantur. Quo enim pacto illi sacra sua mysteria incestu tam saepe repetito coinquinare voluissent, qui praeceptam sibi a Christo coniugum castitatem aut perpetuam virginitatem, tametsi non imperatam, summo, sicut alibi patefecimus, studio servabant? Verum ea tamen fuit ethnicorum impudentia, ut eis falsissime obiecerent secreti incestus crimen, quod reipsa ab illis ipsis non solum occulte, sed *luce omni*, ut ait Tertullianus, *et nocte omni ac toto conscio caelo* (Tertullian. lib. I. ad Nat. cap. 16.) tam impune quam audacter perpetrabatur. Quidni vero tantum scelus perpetrassent, quos, ut ille iure prorsus merito urget, *Iupiter ipse docuit* (Idem Apologet. cap. 9.), suo videlicet exemplo, incestus facere? Quis enim nescit quam vere Athenagoras (Athenag. Leg. pro Christian.) allicque Ecclesiae Patres iisdem ethnicis obiecerint, quod ab illorum scriptoribus palam praedicabatur, hunc ipsum Iovem ex matre sua et